
Протокол № 5 

заседания кафедры естественно – математических дисциплин 

ГБОУ гимназии "ОЦ"Гармония" г.о. Отрадный  

от 9.02.2023г. 

 

Членов ШМО: 10 учителей, присутствовали: 9 чел. 

Бакланова Наталья Ивановна  руководитель ШМО, учитель математики; 

Морозова Валентина Николаевна  учитель математики; 

Светлышева Галина Викторовна  учитель физики; 

Леньшина Валентина Ивановна  учитель биологии; 

Трифонова Софья Александровна  учитель химии; 

Шакина Светлана Юрьевна  учитель информатики; 

Кондрашкина Татьяна Владимировна  учитель географии; 

Погорелова Галина Леонидовна  учитель изобразительного искусства; 

Приглашенные:   

Родионова Ирина Родиславовна 

 
 Заместитель директора по УВР 

 

Повестка дня: 

 

    1. Формирование школьной базы заданий, методических рекомендаций 

ориентированных на формирование и развитие  функциональной 

грамотности обучающихся по предметам естественно-математического 

цикла.    

    2.Подготовка к окружному «Весеннему математическому турниру». 

    3. Подготовка материалов ГИА  по математике (пробные экзамены). 

    4.О всероссийских  проверочных  работах в 2023-2024 учебном году. 

 

Слушали: 

 

    1. По первому вопросу слушали заведующую кафедрой Н.И.Бакланову с 

вопросом о формировании школьной базы заданий, методических 

рекомендаций ориентированных на формирование и развитие  

функциональной грамотности обучающихся по предметам естественно-

математического цикла. Выступили учителя-предметники, ведущие 

функциональную грамотность, они обсудили данный вопрос. 

.               Решение: создать и пополнять школьную базу заданий, методических 

рекомендаций ориентированных на формирование и развитие  

функциональной грамотности обучающихся по предметам естественно-

математического цикла.    

 



2. По второму  вопросу слушали учителей математики. Они вынесли на    

обсуждение кандидатуры учащихся для участия в окружном «Весеннем 

математическом турнире». 

           Решение: утвердить списки учащихся. Сформировать команду для   

участия в турнире. 

 3. По третьему  вопросу выступила заместитель директора по УВР Родионова 

И.Р. Она ознакомила учителей с положением об итоговой аттестации  

учащихся 9-х, 11-х классов. Выступили  учителя, работающие в выпускных 

классах. Они обсудили КИМы и методику проведения экзаменов, а так же 

списки учащихся для итоговой аттестации  по материалам и форме ГИА. 

      Решение: утвердить экзаменационный материал. Составить график 

консультаций для учащихся, сдающих экзамены. Продолжить усиленную 

работу со слабыми учащимися по предметам для прохождения внешней 

экспертизы. 

 4. По четвѐртому вопросу выступила заместитель директора по УВР Родионова 

И.Р. Она ознакомила учителей ШМО с графиком проведения ВПР 2024 г. 

Учителя - предметники выступили, поделили своим опытом по подготовке 

обучающихся к ВПР, дали рекомендации. 

       Решение:  принять во внимание информацию зам. директора по УВР   

Родионовой И.Р., рекомендации учителей - предметников по подготовке 

учащихся к ВПР. 

 

 

Председатель:                     ____________/Н.И.Бакланова/ 

Секретарь:                          _____________/В.Н.Морозова/ 

 


